investigar os mais de dez mil nomes ali contidos. Diante da complexidade 

das informações estampadas nos milhares de extratos e documentos 

bancários do HSBC-Genebra, tivemos que reconhecer a limitação da força 

de trabalho da Comissão. 

Apurou-se a existência de movimentações financeiras de 

106.682 (cento e seis mil, seiscentos e oitenta e dois) nomes, concentradas 

em 27.977 (vinte e sete mil, novecentos e setenta e sete) contas. Desse 

total, estima-se haver 10.408 (dez mil, quatrocentos e oito) brasileiros. 

Note-se que não é possível identificar nessa lista os correntistas que são, de 

fato, brasileiros ou possuem domicílio fiscal em nosso país. Isso porque os 

dados, carentes de detalhes, podem ter inconsistências. Há, pelo menos, três

[...]

Departamento da Polícia Federal. Como visto acima, do valioso trabalho da 

perícia destacada para a CPI, foi possível decifrar o extenso volume de 

dados disponibilizados pelo Estado Francês. Apurou-se, no período de 100 

dias, a existência de movimentações financeiras de 106.682 (cento e seis 

mil, seiscentos e oitenta e dois) nomes, concentradas em 27.977 (vinte e 

sete mil, novecentos e setenta e sete) contas. Desse total, estima-se haver 

10.408 (dez mil, quatrocentos e oito) brasileiros. Note-se que não é 

possível identificar nessa lista os correntistas que são, de fato, brasileiros 

ou possuem domicílio fiscal em nosso país. Isso porque os dados, carentes 

de aprofundamento, podem ter inconsistências. Há, pelo menos, três